
 
i 

Sistema Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos 

Fundação Estadual do Meio Ambiente 

 

 

 

 

 

 

Plano para Incremento do Percentual de 

Tratamento de Esgotos Sanitários da Bacia 

Hidrográfica do Rio Piracicaba 

 

DIAGNÓSTICO 

 

 

 

 



 
ii 

 

  



Sistema Estadual de Meio Ambiente 

Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

Fundação Estadual do Meio Ambiente 

Diretoria de Gestão da Qualidade Ambiental 

Gerência de Monitoramento de Efluentes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plano para Incremento do Percentual de Tratamento de 

Esgotos Sanitários da Bacia Hidrográfica do Rio Piracicaba 

 

DIAGNÓSTICO 

 
[...]
A Figura 1.5 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Central. 

 



 

122 

 

Figura 1.5 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Central 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

O lodo gerado na ETE Central será encaminhado para o aterro sanitário da Vital Engenharia, 

no município de Santana do Paraíso. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Central possuía LP+LI 

válida até agosto de 2012 (Número do processo no COPAM: 02433/2008/001/2008).  

  

Figura 1.6 – Área destinada para implantação da 
ETE Central 

Figura 1.7 – Material para início das obras na 
área da ETE Central 

  



 

123 

 

IPATINGA 

1 Diagnóstico 

1.1  Dados demográficos e localização 

O município de Ipatinga, segundo dados do IBGE (2010), possui população total de 239.468 

habitantes, sendo que 236.968 habitantes correspondem à população urbana e 2500 habitantes 

correspondem à população rural. Na sede, a população urbana e rural é de 148.687 e 147 

habitantes, respectivamente. O município tem um distrito, Barra Alegre, que possui população 

de 90.634 habitantes, sendo 88.281 correspondentes à população urbana e 2.353 à população 

rural.  

O município e sua sede estão totalmente inseridos na BHRPI na região do Baixo Rio 

Piracicaba. Parte do território do município, incluindo uma parcela da sede, encontra-se na 

região correspondente à bacia incremental, em que o rio Piracicaba conflui com o rio Doce no 

limite da UPGRH Piracicaba.  

1.2  Situação geral do sistema de esgotamento sanitário 

Em visita realizada em maio de 2012 para levantamento da situação do esgotamento sanitário, 

diagnosticou-se que o município apresenta infraestrutura disponível de: 

 Rede coletora;  

 Interceptores;  

 Elevatórias; 

 Fossas negras e tanques sépticos; 

 Quatro ETEs em operação que atendem a sede e o distrito de Barra Alegre.  

Representantes municipais informaram que foram implantados tanques sépticos na zona rural 

(Ipaneminha, Ipanemão, Tribuna e Taúbas) pela prefeitura em 2006/2007, mas que, 

entretanto, a maioria delas não possui acesso para manutenção. 

A prestação do serviço de esgotamento sanitário do município é da COPASA. Segundo 

informado por seus representantes, 98% da população urbana é atendida por rede coletora e 

por tratamento de esgotos. O restante da população urbana que não é atendida por rede 

coletora lança seus esgotos clandestinamente na rede pluvial ou faz uso de fossas negras, 

conforme informado pelos representantes da COPASA.  



 

124 

 

O município não tem Plano de Saneamento Básico, sendo que as questões relativas ao 

saneamento serão incluídas no Plano Diretor, que se encontra em fase de elaboração. 

Ipatinga recebe ICMS Ecológico critério Saneamento Ambiental subcritério Tratamento de 

esgotos por possuir ETEs regularizadas que atendem pelo menos 50% da população urbana.  

O município se enquadra no Grupo 1 da DN COPAM nº 96 de 2006 e atende a DN COPAM 

nº 128 de 2008, uma vez que apresenta LO de sistema de tratamento de esgotos para atender 

pelo menos 80% da população urbana com eficiência de remoção de DBO de 60%.  

1.3 Estações de Tratamento de Esgotos 

Em Ipatinga há quatro ETEs em operação: ETE Ipanema, ETE Horto, ETE Areal e ETE Bela 

Vista. A ETE Ipanema é classificada como empreendimento Classe 5, enquanto as demais 

ETEs são classificadas como Classe 1, conforme a DN COPAM nº 74 de 2004.  

Foram realizadas visitas a todas as ETEs e todas apresentam uma boa infra-estrutura. As 

ETEs possuem placas de identificação do empreendimento, bem como de restrição de acesso 

à pessoas não autorizadas, cercamento e paisagismo adequado. Em nenhuma delas foram 

observados resíduos sólidos urbanos dispersos na área da ETE e nem vestígios de animais. 

Haviam operadores devidamente capacitados e uniformizados, utilizando EPI, e foi informado 

que estes mantêm o cartão de vacina em dia. Todas as estações têm casa de apoio, onde há 

sistema de comunicação, livro de registro de ocorrências e de paralisações e manual 

operacional das unidades. As canaletas de drenagem pluvial estavam devidamente limpas e 

desobstruídas e as tubulações de condução do efluente ao corpo receptor estavam protegidas. 

O ponto de lançamento do efluente no corpo receptor era acessível em todas as ETEs, com 

exceção da ETE Ipanema. Neste último caso, os representantes da COPASA informaram que 

atualmente estão pedindo licença para a ANA para construir via de acesso ao corpo receptor 

(rio Doce), pois não são autorizados no momento a intervir no local por ser área de proteção 

permanente de domínio federal. 

Foi verificada a distância de estações de amostragem do projeto “Águas de Minas” do IGAM 

a jusante das ETEs. Em relação à ETE Ipanema, não há estação de amostragem do IGAM a 

jusante da mesma na bacia do Piracicaba. Os pontos de lançamento das ETEs Horto, Areal e 

Bela Vista estão a aproximadamente 10, 9 e 3 km a montante da estação RD035, que está 

localizada no rio Doce após confluência com o ribeirão Ipanema e rio Piracicaba.  Em relação 

ao primeiro trimestre de 2012 a RD035 obteve IQA médio com valor igual a 51,4. Os 

possíveis fatores de pressão são atividades minerarias, curtume, silvicultura e lançamento de 



 

125 

 

esgoto sanitário (IGAM, 2012). Ressalta-se que a RD035 está a jusante dos municípios de 

Timóteo e Coronel Fabriciano, onde os esgotos são lançados in natura, afetando 

negativamente para a qualidade da água.   

1.3.1  ETE Ipanema (em operação) – Processo COPAM 00072/1994/010/2012 

A ETE Ipanema também é conhecida como ETE Rio Doce, pois lança o esgoto tratado 

diretamente no rio Doce. A ETE está localizada na BR 458 km 143 na divisa dos municípios 

de Ipatinga e Santana do Paraíso, nas coordenadas UTM 23K – 762004E e 7843217N.  

O sistema de tratamento de esgoto é composto por tratamento preliminar com gradeamento 

fino, reatores UASB e leitos de secagem (Figura1.1). Para que a emissão de odor fosse 

reduzida todo o sistema de tratamento da ETE foi coberto.   

 

Figura 1.1 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Ipanema.  
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

O tratamento preliminar e a elevatória que bombeia o efluente para os reatores UASB 

apresentavam-se em condições gerais boas, apesar de que as grades apresentavam sinais de 

corrosão. A manutenção dos reatores UASB é realizada diariamente, em que os operadores 

retiram periodicamente a escuma, e a colmatação é controlada pela retirada manual dos 

materiais acumulados na entrada dos reatores. Atualmente o biogás gerado é lançado 

diretamente para a atmosfera e há necessidade de refazer as tubulações de coleta do gás. Os 

leitos de secagem funcionam adequadamente e a retirada do lodo é feita conforme as análises 

de sólidos. O lodo gerado na ETE e o material retido no tratamento preliminar são 

encaminhados para o aterro sanitário localizado em Santana do Paraíso. A ETE opera em boas 

condições apresentando eficiência média de remoção de DBO de 72,5%. O efluente tratado é 

lançado diretamente no rio Doce nas coordenadas UTM 23K – 762227E e 7842890N.  



 

126 

 

Adicionalmente, no território da ETE há um laboratório onde são realizadas as análises físico-

químicas e microbiológicas das quatro ETEs de Ipatinga e dos corpos de água receptores a 

montante e jusante dos pontos de lançamento. Para o efluente da ETE Ipanema e os 

respectivos pontos a montante e jusante do corpo receptor, são realizadas análises mensais de 

condutividade elétrica, DBO, DQO, E.coli, OD (somente o corpo receptor), pH, sólidos 

sedimentáveis (somente o efluente), turbidez (somente o corpo receptor) e vazão média 

(somente o efluente), e trimestrais de Cd, Pb, Cl, Cu, Zn, P total, nitrato, N amoniacal, óleos e 

graxas e substâncias tensoativas.  

A ETE atende 93% da população urbana atendida por rede coletora (91% da população 

urbana total), incluindo o distrito de Barra Alegre, totalizando aproximadamente 215.973 

habitantes. A vazão média mensal é de 330 L/s. A ETE foi implantada em 2001 e foi 

projetada para atender a população até 2022, possuindo capacidade de até 500 L/s. Após esta 

data está prevista ampliação da ETE, que possivelmente atenderá também parte da população 

de Santana do Paraíso. A COPASA avalia a possibilidade de implantar filtros biológicos 

percoladores como pós-tratamento dos reatores UASB no projeto de ampliação da ETE. A 1ª 

etapa da construção da ETE Ipanema foi executada com recurso próprio da COPASA e a 2ª 

etapa com recursos da CAIXA, conforme informado. 

A ETE possui em análise uma REVLO válida até setembro de 2012, cujo número do processo 

COPAM é 00072/1994/010/2012. 

  

Figura 1.2 – Entrada da ETE Figura 1.3 –  Laboratório da COPASA localizado 

na ETE Ipanema 



 

127 

 

  

Figura 1.4 – Vista geral do tratamento preliminar Figura 1.5 –  Gradeamento do tratamento 

preliminar 

  

Figura 1.6 –  Elevatória de esgotos Figura 1.7 –  Vista geral dos reatores UASB e 

leitos de secagem 

  

Figura 1.8 – Vista superior dos reatores UASB Figura 1.9 –  Sistema de distribuição dos 

reatores UASB 



 

128 

 

  

Figura 1.10 –  Leitos de secagem Figura 1.11 –  Lançamento do efluente tratado 

no rio Doce 

 

1.3.2  ETE Horto (em operação) – Processo COPAM 072/1994/008/2003 

A ETE Horto está localizada no bairro Horto nas coordenadas UTM 23K – 754715E e 

7840861N. 

O sistema de tratamento da ETE consiste de tratamento preliminar, reator UASB seguido de 

filtro anaeróbio e leitos de secagem (Figura 1.12). 

 

Figura 1.12 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Horto.  
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

O tratamento preliminar estava em boas condições, em que não foi verificado acúmulo de 

material gradeado e de areia no gradeamento e desarenador, respectivamente. A elevatória 

apresentava funcionamento normal. Os reatores UASB são adequadamente operados e, apesar 

da parcial colmatação verificada, esta é controlada continuamente pela retirada manual dos 

materiais que causam este problema. O filtro anaeróbio, por sua vez, apresentava acúmulo de 

escuma e uma das tampas estava em más condições. O biogás gerado é queimado e lançado 

para a atmosfera. Os leitos de secagem funcionam adequadamente e a retirada do lodo é feita 



 

129 

 

conforme os resultados das análises de sólidos. O material retido no tratamento preliminar e o 

lodo desidratado são dispostos no aterro sanitário localizado em Santana do Paraíso. O 

efluente tratado é lançado diretamente no rio Piracicaba nas coordenadas UTM 23K – 

754845E e 7840888N. No ponto de lançamento observou-se muita espuma, que em parte é 

devido à altitude da queda, em torno de 50 metros. 

A ETE apresenta eficiência de remoção de DBO de 72,8%. Segundo informado por técnicos 

da COPASA, a eficiência do filtro anaeróbio separadamente é de apenas 1-2%. Essa baixa 

eficiência do filtro anaeróbio provavelmente é explicada pelo fato de que a ETE opera com 

uma vazão bastante inferior à capacidade máxima e, dessa forma, no reator UASB 

praticamente toda a matéria orgânica biodegradável anaerobicamente é estabilizada, tendo o 

filtro anaeróbio uma relevância mínima para a eficiência do tratamento, em que este contribui 

essencialmente para a remoção de sólidos suspensos.  

O efluente da ETE e os pontos a montante e jusante do corpo receptor são analisados com 

frequência bimestral quanto à condutividade elétrica, DBO, DQO, E.coli, pH, OD (somente o 

corpo receptor), sólidos sedimentáveis (somente o efluente), turbidez (somente o corpo 

receptor) e vazão média (somente o efluente), e com frequência semestral quanto aos 

parâmetros Cl, P total, nitrato, N amoniacal, óleos e graxas e substâncias tensoativas.  

A ETE atende 1% da população atendida por rede coletora (aproximadamente 0,98% da 

população urbana total), o que corresponde a 2322 habitantes. A vazão média mensal é 

equivalente a 4,1 L/s. A ETE foi implantada em 2002 com recursos próprios da COPASA e 

possui capacidade de até aproximadamente 10 L/s. 

A ETE possui LO válida até junho de 2013 (processo COPAM 072/1994/008/2003).  

  

Figura 1.13 – Tratamento preliminar Figura 1.14 – Vista geral do reator UASB e   
filtro anaeróbio 



 

130 

 

  

Figura 1.15 – Sistema de distribuição do    
reator UASB 

Figura 1.16 – Sistema de distribuição do    
reator UASB 

  

Figura 1.17 – Leitos de secagem Figura 1.18 – Queimador de gás 

  

Figura 1.19 – Efluente tratado Figura 1.20 – Lançamento do efluente tratado 
no rio Piracicaba 

 

1.3.3. ETE Areal (em operação) – Processo COPAM 072/1994/008/2003 

A ETE Areal está localizada no bairro Areal nas coordenadas UTM 23K – 756000E e 

7840033N.  



 

131 

 

O sistema de tratamento da ETE consiste de tratamento preliminar, reator UASB seguido de 

filtro anaeróbio e leitos de secagem (Figura 1.21). 

 

Figura 1.21 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Areal.  
Fonte: von Sperling, 2005 

A ETE aparentemente estava em boas condições de operação. No tratamento preliminar não 

foram observados sinais de corrosão e acúmulo de material gradeado ou areia. A elevatória 

funcionava normalmente. Nas unidades dos reatores UASB e filtros anaeróbios não foram 

observadas rachaduras, corrosão ou sobrecarga. As tampas vedavam adequadamente cada 

uma das unidades. O biogás gerado é queimado e lançado para a atmosfera. Os leitos de 

secagem estavam preenchidos e foi informado que não havia sobrecarga. O desaguamento do 

lodo era realizado conforme os resultados das análises de sólidos. O material retido no 

tratamento preliminar e o lodo desidratado são dispostos no aterro sanitário localizado em 

Santana do Paraíso. A eficiência de remoção de DBO é de 85,4%. O efluente tratado é 

lançado diretamente no rio Piracicaba nas coordenadas UTM 23K – 756000E e 7840033N. 

Assim como na ETE Horto, há um grande desnível entre a saída do tratamento e o ponto de 

lançamento no corpo receptor, contribuindo para a formação de espuma.  

São realizadas análises do efluente da ETE e dos pontos a montante e jusante do corpo 

receptor quanto aos parâmetros condutividade elétrica, DBO, DQO, E.coli, pH, OD (somente 

o corpo receptor), sólidos sedimentáveis (somente o efluente), turbidez (somente o corpo 

receptor) e vazão média (somente o efluente) com frequência bimestral, e quanto aos 

parâmetros Cl, P total, nitrato, N amoniacal, óleos e graxas e substâncias tensoativas com 

frequência semestral.  

A ETE atende cerca de 4% da população atendida por rede coletora, ou seja 3,92% da 

população urbana total, correspondendo a 9289 habitantes. A vazão média mensal é 

equivalente a 10,7 L/s. A ETE foi implantada em 2002 e possui capacidade de até 

aproximadamente 14 L/s. Os recursos para a construção da ETE foram próprios da COPASA.  



 

132 

 

A ETE possui LO válida até junho de 2013 (processo COPAM 072/1994/008/2003). 

  

Figura 1.22 – Placa de identificação da ETE Figura 1.23 – Vista geral reator UASB e filtro 

anaeróbio 

  

Figura 1.24 – Tratamento preliminar e elevatória Figura 1.25 – Queimador de gás 



 

133 

 

  

Figura 1.26 – Sistema de distribuição do     

reator UASB 

Figura 1.27 – Esgoto sendo distribuído no   

reator UASB 

  

Figura 1.28 – Vista superior do filtro anaeróbio Figura 1.29 – Efluente tratado 

  

Figura 1.30 – Leitos de secagem Figura 1.31 – Lançamento do efluente tratado   

no rio Piracicaba 

 

1.3.4.  ETE Bela Vista (em operação) 



 

134 

 

A ETE Bela Vista está localizada no bairro Bela Vista nas coordenadas UTM 23K –758016 E 

7840979 N.  

O sistema de tratamento da ETE consiste de tratamento preliminar, reator UASB seguido de 

filtro anaeróbio e leitos de secagem (Figura 1.32).  

Todas as unidades do tratamento apresentavam boas condições de funcionamento. Não foram 

verificados quadros graves de corrosão, rachaduras, acúmulo de materiais sólidos ou 

sobrecarga. As unidades do tratamento secundário estavam devidamente tampadas e, assim 

como nas demais ETEs do município, a colmatação e o excesso de escuma eram controlados 

pela limpeza manual periódica realizada pelos operadores. O biogás gerado é queimado e 

lançado para a atmosfera. Nos leitos de secagem não havia vegetação e, segundo os 

representantes da COPASA, não havia sobrecarga. O material retido no tratamento preliminar 

e o lodo desidratado são dispostos em aterro sanitário. A ETE apresenta eficiência de remoção 

de DBO de 84,1%. O efluente tratado é lançado diretamente no rio Piracicaba nas 

coordenadas UTM 23K – 758162E e 7841044N.  

 

Figura 1.32 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Areal.  
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

As análises do efluente da ETE e dos pontos a montante e jusante do corpo receptor são feitas 

para os mesmos parâmetros e na mesma frequência que para as demais ETEs Classe 1 do 

município (ETE Areal e ETE Horto), conforme informado. Portanto as análises bimestrais são 

condutividade elétrica, DBO, DQO, E.coli, pH, OD (somente o corpo receptor), sólidos 

sedimentáveis (somente o efluente), turbidez (somente o corpo receptor) e vazão média 

(somente o efluente); e as semestrais são Cl, P total, nitrato, N amoniacal, óleos e graxas e 

substâncias tensoativas.  

A ETE atende cerca de 2% da população atendida por rede coletora (1,96% da população 

urbana total), o que equivale a 4645 habitantes. A vazão média mensal é equivalente a 9,4 L/s. 



 

135 

 

A ETE foi implantada em 2002 e possui capacidade de até aproximadamente 13 L/s. A 

construção da ETE foi executada com recursos próprios da COPASA. 

A ETE possui LO válida até junho de 2013 (processo COPAM 072/1994/008/2003). 

  

Figura 1.33 – Entrada da ETE e placa            de 

identificação 

Figura 1.34 – Vista geral do reator UASB, filtro 

anaeróbio e casa de apoio 

  

Figura 1.35 – Vista superior da ETE Figura 1.36 – Tratamento preliminar 

  

Figura 1.37 – Sistema de distribuição do   reator Figura 1.38 – Distribuição do esgoto no    reator 



 

136 

 

UASB UASB 

  

Figura 1.39 – Leitos de secagem e    queimador  

de gás 

Figura 1.40 – Lançamento do efluente tratado  

no rio Piracicaba 

 

  



 

137 

 

ITABIRA 

1  Diagnóstico 

1.1  Dados demográficos e localização 

O município de Itabira, segundo dados do IBGE (2010), possui população total de 109.783 

habitantes, sendo que 102.316 habitantes correspondem à população urbana e 7.467 

habitantes correspondem à população rural. Na sede do município, 100.387 habitantes 

correspondem à população urbana. 

O município encontra-se parcialmente inserido na BHRPI, mais precisamente na região do 

ARPI, e possui dois distritos, Senhora do Carmo, com população urbana de 622 habitantes e 

Ipoema, com população urbana de 1.307 habitantes (IBGE, 2010), mas apenas a sede do 

município contribui com lançamento de esgotos dentro da BHRPI. 

1.2  Situação geral do sistema de esgotamento sanitário 

Em visita realizada em abril de 2012, para levantamento da situação do esgotamento sanitário, 

diagnosticou-se que o município apresentava infraestrutura disponível de: 

 Rede coletora de esgoto;  

 Interceptores;  

 Uma elevatória desativada no distrito de Ipoema; 

 Fossas negras e tanques sépticos; 

 Uma ETE em operação, na sede do município e; 

 Uma ETE inoperante, no distrito de Ipoema. 

Segundo informado, os tanques sépticos estavam localizadas, majoritariamente, na zona rural 

e totalizavam cerca de 1.200 tanques sépticos. 

A prestação do serviço de esgotamento sanitário do município era do SAAE da prefeitura. O 

percentual da população urbana atendida por rede coletora era de 99% e o percentual da 

população urbana atendida por tratamento de esgotos era de 50%, conforme foi informado na 

visita. A parcela da população não atendida por tratamento de esgotos tinha seus esgotos 

lançados no córrego da Penha e no ribeirão do Peixe, ou em afluentes destes corpos hídricos. 

Na data da visita, o município não possuía Plano de Saneamento Básico e, segundo o 

SAAE/Itabira, não havia corpo técnico para elaborar o plano. Itabira recebe ICMS Ecológico 



 

138 

 

critério Saneamento Ambiental subcritério Tratamento de esgotos, já que possui ETE 

regularizada para atendimento mínimo de 50% da população urbana. O município está 

enquadrado no Grupo 2 da DN COPAM nº 96 de 2006 e não atende a DN COPAM nº 128 de 

2008, já que não possui LO para ETE que atenda a, no mínimo, 80% da população urbana e 

que apresente eficiência mínima de 60% de remoção de DBO. 

Foi observado o ponto de confluência do córrego São Bento com o córrego Água Suja, nas 

coordenadas UTM 23K – 687027E e 7828681N, como mostra a Figura 1.1. Segundo 

informado, o córrego São Bento recebe esgoto in natura, proveniente de aproximadamente 

20.000 habitantes da sede do município. O córrego Água Suja é afluente do rio do Peixe que, 

por sua vez, é afluente do rio Piracicaba. 

 

Figura 1.1 – Lançamento de esgoto bruto no córrego São Bento 

 

1.3 Estações de Tratamento de Esgotos 

1.3.1 ETE Laboreaux – Em operação – Processo COPAM: 00405/2003/007/2007 

A ETE Laboreaux está localizada nas coordenadas UTM 23K – 691122E e 7826727N e, na 

data da visita, o efluente da estação era lançado no rio do Peixe, nas coordenadas UTM 23K – 

691339E e 7826679N. 

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE Laboreaux era composto por tratamento 

preliminar, caracterizado por dois gradeamentos, dois desarenadores e calha Parshall com 

medidor eletrônico de vazão; oito reatores UASB, dois filtros biológicos percoladores, dois 

decantadores secundários, um filtro prensa e quatro leitos de secagem de lodo. Segundo 

informado, os leitos de secagem eram utilizados somente quando o filtro prensa estava 



 

139 

 

desativado ou em manutenção e, na data da visita, apenas dois dos leitos de secagem 

apresentavam indícios de utilização. A eficiência de remoção de DBO da ETE Laboreaux, 

segundo informado, chegava a 95% e, no momento da visita, a vazão do esgoto afluente era 

de 67,73 L/s. 

Segundo informado, a ETE foi construída através de recursos próprios da prefeitura e de 

financiamento do BNDES e do BDMG e está em operação desde 2008. 

A Figura 1.2 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Laboreaux. 

 

 

Figura 1.2 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Laboreaux 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

O lodo proveniente dos reatores UASB era condicionado em dois tanques pulmão, para a 

adição de cal e cloreto férrico, em proporções adequadas para posterior desaguamento no 

filtro prensa. 

O lodo proveniente dos decantadores secundários retornava ao sistema, para ser reutilizado 

nos reatores UASB. 

Apesar de haver o equipamento para limpeza mecanizada das grades, no momento da visita, a 

limpeza era feita de forma manual, já que o equipamento se encontrava em manutenção. 

Segundo informado, a limpeza da primeira grade era feita diariamente, de 4 a 5 vezes ao dia e 

o material acumulado era encaminhado para aterro controlado, com uma freqüência mensal. 

Já a segunda grade, recebia limpeza de 15 em 15 dias, freqüência que, segundo informado, 

pode aumentar em períodos de chuva. Os desarenadores possuíam limpeza mecanizada e o 

lodo proveniente do filtro prensa era disposto em caçambas, que eram encaminhadas, de dois 

em dois dias, para o aterro.  

Segundo informado, o aterro controlado de Itabira, localizado na região conhecida como 

Borrachudo, estava em obras para ser convertido em aterro sanitário.  



 

140 

 

Na data da visita, a ETE Laboreaux executava os procedimentos operacionais inerentes ao seu 

tipo de tratamento e o efluente da estação era lançado de forma adequada no rio do Peixe, 

através de uma canalização aterrada no solo. Uma quantidade significativa de espuma pode 

ser observada no lançamento do efluente. 

A ETE Laboreaux apresentava cercamento e placa de identificação e, no momento da visita, o 

paisagismo era adequado. Além disso, a estação apresentava casa de apoio, guarda-corpo 

metálico, canaletas de drenagem pluvial e os EPIs eram utilizados pela equipe de operadores, 

que foram treinados e capacitados para desempenharem suas funções. 

As figuras de 1.3 até 1.23 mostram as estruturas e as unidades de tratamento de toda a ETE 

Laboreaux. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Laboreaux possuía LO válida 

até março de 2014 (Número do processo COPAM: 00405/2003/007/2007). 

O projeto “Águas de Minas” possui a estação de amostragem RD030, que está localizada no 

rio do Peixe, próximo de sua foz no rio Piracicaba, no município de Nova Era. Essa estação 

tem por objetivo realizar o monitoramento da qualidade das águas do rio Maranhão.  No 1° 

trimestre de 2012, o valor do IQA no ponto de coleta apresentado foi de 68,7, que o classifica 

como índice de qualidade “Médio” (50 < IQA ≤ 70) (IGAM, 2012). 

Os principais fatores de pressão no rio do Peixe, que influenciam diretamente no valor de 

IQA, são a pecuária, a siderurgia, a indústria têxtil e a silvicultura (IGAM, 2012). 

A ETE Laboreaux está localizada a, aproximadamente, 28 km a montante do ponto de coleta 

da estação RD030. 

 

  

Figura 1.3 – Vista geral da ETE Laboreaux Figura 1.4 – Primeiras grades do tratamento 



 

141 

 

preliminar 

 

 

Figura 1.5 – Limpeza mecanizada fora de 
operação 

Figura 1.6 – Desarenadores com limpeza 
mecanizada 

  

Figura 1.7 – Segunda grade do tratamento 
preliminar 

Figura 1.8 – Calha Parshall com medidor 
eletrônico de vazão 



 

142 

 

  

Figura 1.9 – Estação elevatória de esgoto bruto Figura 1.10 – Vista geral dos reatores UASB 

  

Figura 1.11 – Distribuição do esgoto para os 
reatores UASB 

Figura 1.12 – Caixas distribuidoras de esgoto 
dos reatores UASB 

  

Figura 1.13 – Caixa de distribuição do reator 
UASB 

Figura 1.14 – Lodo disposto no tanque pulmão 



 

143 

 

  

Figura 1.15 – Filtro prensa Figura 1.16 – Leitos de secagem de lodo 

  

Figura 1.17 – Vista geral dos filtros biológicos 
percoladores 

Figura 1.18 – Filtro biológico percolador em 
funcionamento 

  

Figura 1.19 – Decantadores secundários Figura 1.20 – Efluente do decantador secundário 



 

144 

 

  

Figura 1.21 – Saída do efluente dos 
decantadores secundários 

Figura 1.22 – Lançamento do efluente tratado no 
rio do Peixe 

 

Figura 1.23 – Queimador de gás em chamas 

 

1.3.2 ETE Ipoema - Fora de operação 

A ETE Ipoema (Figura 1.25), que, segundo informado, estava inoperante, está localizada, 

aproximadamente, nas coordenadas UTM 23K – 663705E e 7830871N e o lançamento do 

efluente, de acordo com o projeto, será feito no ribeirão Santo Antônio. 

De acordo com informado, a ETE Ipoema teve suas obras concluídas em dezembro de 2010, 

entretanto sua operação não foi iniciada, devido à dificuldade de acesso ao local da estação. 

Até o momento da visita, havia um acesso provisório para a ETE Ipoema e o SAAE 

aguardava a providência de um acesso definitivo por parte da prefeitura, para dar início à 

operação do sistema, conforme informado. Não foi possível chegar a ETE Ipoema e observar 

suas estruturas e unidades de tratamento, já que o acesso era limitado. 

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE Ipoema, de acordo com o projeto, é 

composto por tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, desarenador e calha 

Parshall; um reator UASB; um filtro anaeróbio de fluxo ascendente e; dois leitos de secagem 



 

145 

 

de lodo. O projeto também prevê a higienização do lodo, através da adição de cal virgem. 

Além disso, a ETE será provida de casa de apoio composta por instalações sanitárias, 

ferramentaria e laboratório. 

A eficiência de remoção de DBO prevista no projeto é de 91,27%. A vazão média prevista, 

para final de plano (2030) é de 6,70 L/s, para atender uma população de 3.098 habitantes. 

Para o ano de 2012, a população urbana prevista para atendimento deveria ser de 2.328 

habitantes. 

A Figura 1.24 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Ipoema. 

 

 

Figura 1.24 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Ipoema 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Ipoema não possuía 

regularização ambiental. 

 

  

Figura 1.25 – Vista distante da ETE Ipoema Figura 1.26 – Elevatória desativada 

 

 
 

  



 

146 

 

  



 

147 

 

JAGUARAÇU 

1 Diagnóstico 

1.1  Dados demográficos e localização 

O município de Jaguaraçu, segundo dados do IBGE (2010), apresenta população total de 

2.990 habitantes sendo que, 2.138 habitantes correspondem à população urbana e 852 

habitantes à população rural. Na sede a população urbana é de 1.419 habitantes. Jaguaraçu 

possui um único distrito, Lagoa do Pau. Este distrito possui 933 habitantes e está inserido na 

BHRPI, sendo 719 habitantes a população urbana. 

O município encontra-se parcialmente inserido na BHRPI, mais precisamente na região do 

Baixo Piracicaba, sendo que sua sede encontra-se na bacia.  

1.2  Situação geral do sistema de esgotamento sanitário 

Em visita realizada em abril de 2012 para levantamento da situação do esgotamento sanitário, 

diagnosticou-se que o município apresenta infraestrutura disponível de: 

 Rede coletora;  

 Interceptores;  

 Tanques sépticos; 

 ETE sede em projeto.  

A prestação do serviço de esgotamento sanitário do município é da Prefeitura. Conforme 

informado na visita, 100% da população urbana era atendida por rede coletora e 0% era 

atendida por tratamento de esgotos. 

O lançamento do esgoto in natura na sede era feito no córrego Onça Grande, afluente do 

Piracicaba, no bairro Albert Chalet, próximo à área de implantação da ETE Sede (Figuras 1.1 

e 1.2), mais precisamente nas coordenadas UTM 23K 736132E e 7826680N. No distrito de 

Lagoa do Pau, localizado às margens da BR-381, contemplado com 100% de rede coletora, 

foram registrados três pontos de lançamento do esgoto in natura diretamente no Rio 

Piracicaba, sendo o mais representativo nas coordenadas UTM 23K 740165E e 7835740N 

(Figuras 1.3 a 1.6).  



 

148 

 

  

Figura 1.1 - Lançamento do esgoto in natura da 

sede no córrego Onça Grande 

Figura 1.2 - Lançamento do esgoto in natura da 

sede no córrego Onça Grande 

  

Figura 1.3 – Distrito Lagoa do Pau. Figura 1.4 - Lançamento do esgoto in natura do 
Distrito Lagoa do Pau no Rio Piracicaba. 

  

Figura 1.5 – Lançamento do esgoto in natura do 
Distrito Lagoa do Pau no Rio Piracicaba. 

Figura 1.6 – Lançamento do esgoto in natura do 
Distrito Lagoa do Pau no Rio Piracicaba. 

 

De acordo com as DNs COPAM n° 96 de 2006 e 128 de 2008, o município de Jaguaraçu está 

classificado no Grupo 7 e atende a essas DNs, uma vez que o município cadastrou o Relatório 



 

149 

 

Técnico junto à FEAM. Municípios deste grupo têm o prazo de até março de 2017 para obter 

a AAF de sua ETE que deve ser instalada atendendo a 80% da população urbana com um 

sistema de tratamento de esgoto cuja eficiência corresponda a no mínimo 60%. 

Com relação aos dados do primeiro trimestre de 2012 do ICMS Ecológico critério 

Saneamento Ambiental subcritério Tratamento de esgotos, o município de Jaguaraçu não 

recebe a verba vinculada a esse imposto, porque o município não possui sistema de tratamento 

de esgoto sanitário regularizado que atenda, no mínimo, a 50% da população urbana.  

O município não possui plano de saneamento, conforme informado.          

1.3 Estações de Tratamento de Esgotos 

1.3.1  ETE Sede - Projeto 

 A ETE Sede, que estava em fase de projeto, possuía área prevista para implantação localizada 

nas proximidades da Fazenda do Anta, às margens da MG-320, mais precisamente nas 

coordenadas UTM 23K – 735453E e 7827160N (Figuras 1.7 e 1.8).  

Conforme foi informado, o lançamento do efluente será feito no córrego Onça Grande. A 

previsão de início de implantação da ETE era para o ano de 2012, sendo o término das obras 

previsto para 2013. 

De acordo com o projeto, a ETE Sede irá operar, inicialmente, com uma vazão média de 2,68 

L/s, correspondente à população de 1.931 habitantes e, para final de plano (2030), a vazão 

prevista é de 5,34 L/s, correspondente à população de 3.842 habitantes. A eficiência de 

remoção de DBO prevista irá variar de 87 a 90%. O sistema de tratamento previsto em projeto 

prevê tratamento preliminar, reator UASB, dois filtros anaeróbios e leito de secagem. 

Contando com a boa topografia da região, o direcionamento do esgoto para a ETE será por 

gravidade, sem necessidade de elevatórias. A ETE será construída com recurso proveniente da 

Funasa. A verba já foi repassada e, na data da visita, a implantação encontrava-se paralisada 

pois a empresa construtora que havia ganhado a licitação estava respondendo a processo do 

ministério público. Outro impasse referente à instalação da ETE referia-se à licença por parte 

do DER para liberação da inserção de interceptores em área de seu domínio. Faltava rede 

interceptora do trecho final de instalação da rede, que vai do ponto atual de lançamento até a 

área da ETE, conforme informado pelo secretário municipal.  

A Figura 1 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento a ser adotado na ETE Jaguaraçu: 



 

150 

 

 

Figura 1: Fluxograma do sistema de tratamento a ser adotado na ETE Jaguaraçu 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Sede possui AAF, válida até 

agosto de 2013, sendo o número do processo no COPAM 02304/2003/002/2009. 

  
Figura 1.7 – Área para implantação da ETE 

Jaguaraçu 

Figura 1.8 – Corpo d´água receptor do efluente 

da futura ETE Jaguaraçu / córrego Onça 

Grande, afluente do Piracicaba 

 



 

151 

 

 

Figura 1.9 – Placa de identificação do início das obras 

 

  



 

152 

 

JOÃO MONLEVADE 

1  Diagnóstico 

1.1  Dados demográficos e localização 

O município de João Monlevade, segundo dados do IBGE (2010), possui população total de 

73.610 habitantes, sendo que 73.277 habitantes correspondem à população urbana e 333 

habitantes correspondem à população rural. 

O município e sua sede estão totalmente inseridos na BHRPI, mais precisamente na região do 

MRPI. O município de João Monlevade não possui distritos (IBGE, 2010). 

1.2  Situação geral do sistema de esgotamento sanitário 

Em visita realizada em abril de 2012, para levantamento da situação do esgotamento sanitário, 

diagnosticou-se que o município apresentava infraestrutura disponível de: 

 Rede coletora de esgoto;  

 Interceptores;  

 Uma elevatória; 

 Dois tanques sépticos comunitários: Tanques sépticos 1 e 2 Cidade Nova 

 A ETE Cruzeiro Celeste, em fase final de obras; 

 A ETE Carneirinhos, em projeto; 

A prestação do serviço de esgotamento sanitário do município era do DAE.  

Conforme informado na visita, o percentual da população urbana atendida por rede coletora 

era de 99% e o percentual da população urbana atendida por tratamento de esgotos era de 

0,57%, que correspondia à população cujos esgotos eram tratados pelos dois tanques sépticos. 

Na data da visita, o município possuía Plano de Saneamento Básico que havia sido concluído 

em 2010. João Monlevade não recebia ICMS Ecológico critério Saneamento Ambiental 

subcritério Tratamento de esgotos, já que não havia ETE regularizada para atendimento 

mínimo de 50% da população urbana. O município está enquadrado no Grupo 2 da DN 

COPAM nº 96 de 2006 e não atende à DN COPAM nº 128 de 2008, já que não possui LO 

para ETE que atenda a, no mínimo, 80% da população urbana e que apresente eficiência 

mínima de 60% de remoção de DBO. 



 

153 

 

Foi observado um lançamento de esgoto in natura, no córrego Jacuí, afluente do rio 

Piracicaba, nas coordenadas UTM 23K – 691795E e 7805343N (Figuras 1.1 e 1.2). 

  

Figura 1.1 – Lançamento de esgoto bruto no 
córrego Jacuí 

Figura 1.2 – Lançamento de esgoto bruto no 
córrego Jacuí 

 

1.3 Estações de Tratamento de Esgotos 

1.3.1  ETE Cruzeiro Celeste – Em obras 

A ETE Cruzeiro Celeste, que estava em fase final de construção, está localizada na Rua José 

de Alencar, no bairro Palmares, mais precisamente, nas coordenadas UTM 23K – 691740E e 

7805159N e, segundo informado, o efluente da estação será lançado no córrego Jacuí.  

A estação foi projetada para atender em início de plano, aproximadamente, 19.000 habitantes, 

operando com uma vazão inicial de 48,48L/s. Entretanto, devido a atrasos na instalação de 

interceptores, segundo informado, a ETE irá atender inicialmente cerca de 10.000 habitantes. 

Para final de plano (2029), a vazão prevista é de 59,83L/s para atender uma população de 

27.000 habitantes, aproximadamente, correspondendo a cerca de 25% da população. A 

eficiência de remoção de DBO, segundo informado, irá variar entre 70 e 85%. Inicialmente, a 

ETE Cruzeiro Celeste irá atender a população dos bairros Palmares, Petrópolis, Vera Cruz e 

Cruzeiro Celeste e, posteriormente, o atendimento irá expandir para outros bairros, segundo 

informado. 

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE Cruzeiro Celeste era composto por 

tratamento preliminar, caracterizado por gradeamentos, desarenadores e calha Parshall; quatro 

reatores UASB conjugados a filtros anaeróbios, preenchidos com eletrodutos e; quatro leitos 

de secagem de lodo. A ETE contava também com um queimador de gás. Além disso, havia 

uma casa de apoio com laboratório e instalações sanitárias. O lodo gerado na ETE Cruzeiro 



 

154 

 

Celeste será encaminhado para o aterro sanitário de João Monlevade, que fica localizado no 

distrito Industrial do município, cujo acesso é feito pela BR-381. 

A Figura 1.3 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Cruzeiro Celeste. 

 

 

Figura 1.3 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Cruzeiro Celeste 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Cruzeiro Celeste possui LI 

em análise técnica (Número do processo COPAM: 12066/2010/003/2011). 

  
Figura 1.4 – Entrada de acesso à ETE  Figura 1.5 – Casa de apoio 

SISTEMA COMPACTO        
UASB + FILTRO ANAERÓBIO



 

155 

 

  

Figura 1.6 – Placa de identificação da ETE 
Cruzeiro Celeste 

Figura 1.7 – Sistema de drenagem pluvial 

  

Figura 1.8 – Elevatória de esgoto bruto Figura 1.9 – Vista geral do tratamento preliminar 

  
Figura 1.10 – Tratamento preliminar Figura 1.11 – Gradeamento 



 

156 

 

  
Figura 1.12 – Desarenador Figura 1.13 – Calha Parshall 

  

Figura 1.14 – Reator UASB 
Figura 1.15 – Presença de guarda corpo metálico 

no reator UASB 



 

157 

 

 

 
Figura 1.16 – Caixas distribuidoras de esgoto do 

reator UASB 
Figura 1.17 – Interior do filtro anaeróbio 

preenchido com eletrodutos 

 

 
Figura 1.18 – Leitos de secagem de lodo Figura 1.19 – Interior do leito de secagem de lodo 

 
Figura 1.20 – Queimador de biogás 

 

1.3.2  ETE Carneirinhos – Projeto – Processo COPAM: 12056/2010/001/2010 



 

158 

 

A ETE Carneirinhos, que estava em fase de projeto, possui área prevista para implantação 

localizada no bairro Areia Preta, mais precisamente nas coordenadas UTM 23K – 695286E e 

7807928N. O acesso é feito pela MG-129 e, segundo informado, a área destinada para a 

implantação da estação ainda pertence à Arcelor Mittal e a titularidade do terreno está em fase 

de negociação, o que impede a abertura de processo licitatório para definição da empreiteira 

responsável pelo início das obras. O projeto, segundo informado, já foi aprovado pela CEF. 

Conforme foi informado, o lançamento do efluente será feito no córrego Carneirinhos. A 

previsão de início de implantação da ETE é para o ano de 2012, sendo o término das obras 

previsto para 2014. 

De acordo com o projeto, a ETE Carneirinhos irá operar, inicialmente, com uma vazão média 

de 104,90 L/s, correspondente à população de 50.444 habitantes e, para final de plano (2039), 

a vazão prevista é de 125,75 L/s, correspondente à população de 65.456 habitantes. A 

eficiência de remoção de DBO prevista, segundo informado, irá variar de 70 a 85%. 

Segundo informado, o sistema de tratamento de esgoto que será adotado na ETE Carneirinhos 

será similar ao da ETE Cruzeiro Celeste, sendo composto por tratamento preliminar, 

caracterizado por dois gradeamentos com limpeza mecanizada, desarenadores com extratores 

de areia helicoidal e Calha Parshall; três reatores UASB conjugados a filtros anaeróbios, rosca 

prensa parafuso, para a desidratação do lodo e queimador de gás. Além disso, haverá uma 

casa de apoio dotada de laboratório. 

O lodo gerado na ETE Carneirinhos será encaminhado para o aterro sanitário de João 

Monlevade e o líquido oriundo do desaguamento retornará para os reatores UASB. 

No momento da visita, havia uma obra sendo realizada, no local da área destinada para a 

implantação da ETE Carneirinhos, como pode ser visto na Figura 1.22. 

A Figura 1.21 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Carneirinhos. 



 

159 

 

 

Figura 1.21 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Carneirinhos 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Carneirinhos possui processo 

arquivado de obtenção de LP+LI (Número do processo COPAM: 12056/2010/001/2010). 

 

 

Figura 1.22 – Área destinada para implantação da ETE 
Carneirinhos 

 

1.3.3  Tanque séptico 1 Cidade Nova – Em operação 

O Tanque séptico 1 – Cidade Nova, localizada no bairro de mesmo nome, encontra-se nas 

coordenadas UTM 23K – 689200E e 7807366N. Segundo informado, cerca de 400 habitantes 

eram atendidos por este tanque séptico e o lançamento do efluente era feito no córrego Boa 

Vista, afluente do rio Piracicaba.  

SISTEMA COMPACTO        
UASB + FILTRO ANAERÓBIO



 

160 

 

O sistema de tratamento do Tanque séptico 1 Cidade Novaera composto por tratamento 

preliminar, tanque séptico e filtro anaeróbio e a eficiência de remoção de DBO desse tipo de 

sistema, segundo von Sperling (2005), varia de 80 a 85%. 

No momento da visita, entretanto, a tubulação de conexão do tratamento preliminar ao tanque 

séptico estava rompida e o esgoto escorria no solo, sem passar pelo tratamento (Figura 1.25). 

Além disso, o paisagismo apresentou-se inadequado, como pode ser visto na Figura 1.24. 

A Figura 1.23 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE 1 – Cidade Nova. 

 

 

Figura 1.23 – Fluxograma do sistema de tratamento ds ETE 1 – Cidade Nova 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo informado, o Tanque séptico 1 Cidade Nova já havia recebido limpeza e o lodo 

removido havia sido encaminhado para tratamento na ETE Laboreaux, em Itabira. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a Tanque séptico 1 Cidade Novanão 

possuía regularização ambiental. 

  

Figura 1.24 – ETE 1 – Cidade Nova Figura 1.25 – Tubulação rompida na ETE 1 – 
Cidade Nova 

1.3.4  Tanque séptico 2 Cidade Nova – Em operação 



 

161 

 

O Tanque séptico 2 Cidade Novaestava localizado nas coordenadas UTM 23K – 688980E e 

7807080N. Segundo informado, cerca de cinco residências eram atendidas pela estação e o 

lançamento do efluente era feito no córrego Boa Vista, afluente do rio Piracicaba. A 

população local não aderiu ao tratamento de esgoto do Tanque séptico 2 Cidade Nova, porque 

a ligação na rede de esgoto à estação era arcada pelo proprietário do domicílio, conforme 

informado na visita. 

O sistema de tratamento do Tanque séptico 2 Cidade Novaera composto por tratamento 

preliminar, tanque séptico e filtro anaeróbio e a eficiência de remoção de DBO desse tipo de 

sistema, segundo von Sperling (2005), varia de 80 a 85%. 

Não foi possível observar as condições de operação do Tanque séptico 2, devido à dificuldade 

de acesso, mas foi possível perceber que o paisagismo apresentava-se inadequado, como 

mostra a Figura 1.27. 

A Figura 1.26 apresenta o fluxograma do Tanque séptico 2 Cidade Nova. 

 

Figura 1.26 – Fluxograma do sistema de tratamento da Tanque séptico 2 Cidade Nova 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

Apesar de não ter sido possível observar o lançamento dos efluentes das estações, devido à 

dificuldade de acesso, foi possível observar o ponto aproximado, onde ocorre o lançamento de 

ambas. Está localizado nas coordenadas UTM 23K – 688731E e 7807803N (Figura 1.28). 

O projeto “Águas de Minas” possui a estação de amostragem RD029, que está localizada no 

rio Piracicaba a jusante do rio Santa Bárbara, no município de Nova Era. O objetivo desta 

estação é realizar o monitoramento da qualidade das águas superficiais do rio Betim (IGAM, 

2010). 

No 1° trimestre de 2012, o valor do IQA no ponto de coleta RD029 foi de 71,8, que o 

classifica como índice de qualidade “Bom” (70 < IQA ≤ 90) (IGAM, 2010). 

O principal fator de pressão no rio Piracicaba, que influencia diretamente no valor de IQA é a 

atividade mineraria (IGAM, 2010). 



 

162 

 

O ponto aproximado de lançamento do efluente dos Tanques sépticos 1 e 2 – Cidade Nova, 

está localizado a, aproximadamente, 38 km a montante do ponto de coleta da estação de 

amostragem RD029. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, o Tanque séptico 2 Cidade Nova 

não possuía regularização ambiental. 

  

Figura 1.27 – Tanque séptico 2 Cidade Nova Figura 1.28 – Córrego Boa Vista, receptor do 
efluente das Tanques séptcos 1 e 2 Cidade Nova 

 

  



 

163 

 

MARIANA 

1 Diagnóstico 

1.1  Dados demográficos e localização 

O município de Mariana, segundo dados do IBGE (2010), possui população total de 54.219 

habitantes, sendo que 47.642 habitantes correspondem à população urbana e 6.577 habitantes 

correspondem à população rural. Na sede do município, 37.706 habitantes correspondem à 

população urbana. 

O município encontra-se parcialmente inserido na BHRPI, mais precisamente na região do 

ARPI e possui nove distritos, de acordo com a Tabela 1, sendo que apenas o distrito de Santa 

Rita Durão contribui para a BHRPI. Além disso, foi informado que existem alguns 

subdistritos no município, como Bento Rodrigues, que é um subdistrito de Santa Rita Durão, 

Águas Claras, subdistrito de Cláudio Manoel, Cafundão, que é subdistrito de Cachoeira do 

Brumado e Mamonas, que também pertence à Cachoeira do Brumado. 

Tabela 1 – População urbana dos distritos de Mariana 

Distrito População urbana 

Bandeirantes 666 

Cachoeira do Brumado 1.293 

Camargos 40 

Cláudio Manoel 445 

Furquim 589 

Monsenhor Horta 1.319 

Padre Viegas 700 

Passagem de Mariana 3.428 

Santa Rita Durão 1.456 

Fonte: IBGE, 2010 

1.2  Situação geral do sistema de esgotamento sanitário 

Em visita realizada em maio de 2012, para levantamento da situação do esgotamento 

sanitário, diagnosticou-se que o município apresentava infraestrutura disponível de: 

 Rede coletora de esgoto;  

 Interceptores parcialmente instalados, na sede do município;  

 Tanques sépticos, no distrito de Padre Viegas e nos subdistritos de Cafundão e Mamonas; 



 

164 

 

 Três ETEs fora de operação, a ETE da Policlínica Municipal, a ETE de Furquim e a ETE 

de Águas Claras e; 

 Dez ETEs em projeto, a ETE da sede do município, a ETE de Padre Viegas, a ETE de 

Cachoeira do Brumado, a ETE de Monsenhor Horta, a ETE de Bento Rodrigues, a ETE de 

Furquim, a ETE de Bandeirantes, a ETE de Passagem de Mariana, a ETE de Santa Rita 

Durão e a ETE de Cláudio Manoel. 

A prestação do serviço de esgotamento sanitário na sede do município era do SAAE, e a 

prefeitura era responsável pelo serviço nos distritos. O percentual da população urbana 

atendida por rede coletora era de 96% na sede do município e o percentual da população 

urbana atendida por tratamento de esgotos era de 0%, conforme foi informado na visita. Os 

esgotos gerados na sede do município eram lançados, principalmente, no ribeirão do Carmo, 

afluente do rio Piranaga, ou em córregos afluentes dele. 

Na data da visita, o município não possuía Plano de Saneamento Básico e, segundo 

informado, o processo de licitação encontrava-se em andamento e o início da elaboração do 

plano estava previsto ainda para o ano de 2012.  

Mariana não recebia ICMS Ecológico critério Saneamento Ambiental subcritério Tratamento 

de esgotos, já que não havia ETE regularizada para atendimento mínimo de 50% da 

população urbana. Entretanto, foi relatado que receberam por alguns anos, equivocadamente, 

essa parcela do ICMS porque possuíam AAF para ETEs que atenderiam, ao todo, mais de 

50% da população, apesar de que estas AAFs referiam-se aos projetos e estas ETEs nunca 

chegaram a operar.   

O município está enquadrado no Grupo 4 da DN COPAM nº 96 de 2006 e não atende à DN 

COPAM nº 128 de 2008, já que não possui LO para ETE que atenda a, no mínimo, 80% da 

população urbana e que apresente eficiência mínima de 60% de remoção de DBO. 

Um dos pontos de lançamentos identificado no ribeirão do Carmo está localizado nas 

coordenadas UTM 23K – 665500E e 7747324N, conforme as Figuras 1.1 e 1.2. A Figura 1.3 

mostra a confluência do córrego Canela, que recebe grande parte do esgoto da sede do 

município, com o riberião do Carmo, nas coordenadas UTM 23K – 665638E e 7747681N. Á 

frente desse ponto de confluência é possível visualizar a ETE da Policlínica Municipal. Foi 

verificado o acúmulo de resíduos às margens do ribeirão do Carmo (Figura 1.4). 



 

165 

 

Foi identificado, também, um terceiro lançamento de esgoto bruto, no córrego da Cartucha, 

que é afluente do ribeirão do Carmo, nas coordenadas UTM 23K – 665403E e 7744853N, 

conforme as Figuras 1.5 e 1.6. 

No distrito de Santa Rita Durão, o percentual da população urbana atendida por rede coletora 

era de 95% e o percentual da população urbana atendida por tratamento de esgotos era de 0%, 

conforme foi informado. Foram verificados dois pontos de lançamento difuso de esgoto bruto. 

Um deles, no córrego Congonhas, afluente do rio Piracicaba, nas coordenadas UTM 23K – 

665230E e 7766586N (Figura 1.7). O outro lançamento ocorria em um córrego, cujo nome 

não foi informado, nas coordenadas UTM 23K – 665699E e 7767745N, conforme Figura 1.8. 

No distrito de Furquim foi verificado um ponto de lançamento de esgoto in natura, a céu 

aberto, nas coordenadas UTM 23K – 687017E e 7747930N, como mostra a Figura 1.9. O 

esgoto escorria no solo, por um lote vago, até atingir a rua (Figura 1.10). 

No subdistrito de Águas Claras foi verificado um ponto de lançamento de esgoto bruto no 

ribeirão das Águas Claras, próximo à ETE Águas Claras, nas coordenadas UTM 23K – 

685731E e 7759362N (Figura 1.11). 

No subdistrito de Bento Rodrigues, três pontos de lançamento de esgoto in natura foram 

identificados. Dois deles estão localizados no córrego Santarém, um nas coordenadas UTM 

23K – 665269E e 7761303N (Figura 1.12) e o outro nas coordenadas UTM 23K e 665119E e 

7761354N (Figura 1.13). Outro lançamento de esgoto era feito no córrego Ouro Fino, nas 

coordenadas UTM 23K – 66544E e 7761735N (Figura 1.14). 

  

Figura 1.1 – Lançamento de esgoto bruto no 
ribeirão do Carmo 

Figura 1.2 – Lançamento de esgoto bruto no 
ribeirão do Carmo, em detalhe 



 

166 

 

  

Figura 1.3 – Confluência do córrego Canela com 
o ribeirão do Carmo 

Figura 1.4 – Acúmulo de resíduos às margens do 
ribeirão do Carmo 

  

Figura 1.5 – Lançamento de esgoto bruto no 
córrego da Cartucha 

Figura 1.6 – Lançamento de esgoto bruto no 
córrego da Cartucha 

  

Figura 1.7 – Lançamento de esgoto bruto no 
córrego Congonhas 

Figura 1.8 – Lançamento de esgoto bruto no 
córrego sem nome 



 

167 

 

  

Figura 1.9 – Lançamento de esgoto in natura no 
solo, no distrito de Furquim 

Figura 1.10 – Esgoto escorrendo no solo, em lote 
vago 

  

Figura 1.11 – Lançamento de esgoto bruto no 
ribeirão Águas Claras 

Figura 1.12 – Lançamento de esgoto in natura no 
córrego Santarém 

  

Figura 1.13 – Lançamento de esgoto in natura no 
córrego Santarém 

Figura 1.14 – Lançamento de esgoto in natura no 
córrego Ouro Fino 

 

 

 



 

168 

 

1.3 Estações de Tratamento de Esgotos 

O projeto, que prevê a implantação das dez ETEs, foi elaborado pela entre os anos de 2005 e 

2008, mas não há previsão para implantação das estações. Segundo informado, a prefeitura de 

Mariana solicitou financiamento, através do PAC, mas o projeto foi reprovado porque o custo 

para a implantação de todas as ETEs ficou muito elevado. O município foi, então, orientado a 

solicitar o financiamento, desmembrando o projeto em etapas, mas o recurso também não foi 

liberado, com a alegação de que o município de Mariana não faz arrecadação sobre o uso da 

água. 

1.3.1 Estação Compacta de Tratamento de Esgoto – ECTE da Policlínica Municipal – Fora de 

operação – Processo COPAM: 15605/2010/001/2010 

A ECTE da Policlínica Municipal, que se encontrava inoperante na data da visita, está 

localizada no bairro Barro Preto, mais precisamente, nas coordenadas UTM 23K – 665537E e 

7747611N e o efluente da estação deveria ser lançado no ribeirão do Carmo. 

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ECTE da Policlínica Municipal era composto 

por reator UASB; lodos ativados; decantador secundário e; uma unidade compacta de 

cloração – UCC, conforme as Figuras 1.16 e 1.17. Além disso, a estação também contava com 

um filtro de gás sulfídrico - FGS. 

Segundo informado, a ECTE teve sua implantação concluída em 2010, porém nunca chegou a 

ser operada. 

A Figura 1.15 apresenta o fluxograma do sistema da ECTE da Policlínica Municipal. 

 
Figura 1.15 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE da Policlínica Municipal  

Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Lodo de retorno

Decantador secundário
UCC

FGS

Biogás

Lodos ativados



 

169 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ECTE da Policlínica Municipal 

possuía AAF válida até agosto de 2014 (Número do processo COPAM: 

15605/2010/001/2010). 

  

Figura 1.16 – ETE da Policlínica Municipal Figura 1.17 – ETE da Policlínica Municipal 

 

1.3.2  ETE Furquim – Fora de operação 

A ETE Furquim está localizada nas coordenadas UTM 23K – 687246E e 7747966N e, 

segundo informado, o efluente da estação era lançado em sumidouro. 

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE Furquim era composto por tanque séptico, 

seguida de filtro anaeróbio e sumidouro, como mostram as Figuras 1.19 e 1.20. A eficiência 

de remoção de DBO desse tipo de sistema de tratamento, de acordo com von Sperling (2005), 

varia de 80 a 85%. Segundo informado, o tanque séptico do distrito de Furquim foi construído 

entre os anos de 2000 e 2004 e não foram encontrados dados sobre vazão e população 

atendida pela estação. A Figura 1.16 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE 

Furquim. 

 
Figura 1.18 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Furquim 

Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

A ETE Furquim, segundo informado, foi implantada pela antiga empresa Alcan, atual 

Novelis, e a prefeitura seria responsável pela manutenção e operação do sistema de 

tratamento. Entretanto, no momento da visita, a estação encontrava-se fora de operação e, 

Sumidouro



 

170 

 

segundo informado, funcionava apenas como uma caixa de passagem de esgoto e, há muitos 

anos, não recebia manutenção. Foi observado que a tampa do poço de visita da ETE Furquim 

estava com identificação da COPASA (Figura 1.21). 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Furquim não possuía 

regularização ambiental. 

  

Figura 1.19 – Visa geral da ETE Furquim Figura 1.20 – ETE Furquim 

 

Figura 1.21 – Tampa do poço de visita da ETE Furquim 

 

1.3.3 ETE  Águas Claras – Fora de operação – Processo COPAM: 15696/2007/001/2009 

A ETE Águas Claras está localizada nas coordenadas UTM 23K – 685752E e 7759404N e, 

segundo informado, o efluente da estação deveria ser lançado no ribeirão Águas Claras. 

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE Águas Claras, era composto por 

tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, desarenador e calha Parshall; reator 

UASB conjugado a filtro anaeróbio e; leito de secagem de lodo. A eficiência de remoção de 

DBO da estação, segundo informado, era de 86%. De acordo com o projeto, a ETE Águas 



 

171 

 

Claras tinha previsão para iniciar sua operação em 2008 e a vazão média prevista para final de 

plano (2028) será de 1,32L/s, atendendo a uma população de 697 habitantes. 

A FIG. 1.22 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Águas Claras. 

 

 

Figura 1.22 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Águas Claras 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

A ETE Águas Claras, segundo informado, foi implantada pela mineradora Samarco e a 

prefeitura seria responsável pela manutenção e operação do sistema de tratamento. Entretanto, 

no momento da visita, a estação encontrava-se fora de operação e, segundo informado, desde 

sua implantação em 2008, nunca chegou a funcionar, porque a população foi contra o início 

da operação da ETE Águas Claras. Uma ação civil pública chegou a ser ajuizada contra o 

município de Mariana, em que foi concluído que a ETE Águas Claras encontrava-se em Área 

de Preservação Permanente – APP, às margens do ribeirão Águas Claras e, por isso, em 2011, 

o município solicitou à SUPRAM/ZM o cancelamento da AAF da estação. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Águas Claras possuía AAF 

válida até abril de 2012 (Número do processo COPAM: 15696/2007/001/2009). 

SISTEMA COMPACTO        
UASB + FILTRO ANAERÓBIO



 

172 

 

  

Figura 1.23 – Vista geral da ETE Águas Claras Figura 1.24 – Tratamento preliminar 

  

Figura 1.25 – Reator UASB conjugado a filtro 
anaeróbio 

Figura 1.26 – Leito de secagem de lodo 

 

1.3.4  ETE Sede – Projeto – Processo COPAM: 25331/2010/001/2010 

A área destinada para a implantação da ETE da sede do município de Mariana (Figura 1.28) 

está localizada na região Cristal, mais precisamente, nas coordenadas UTM 23K – 665638E e 

7747681N e, segundo informado, o efluente da estação será lançado no ribeirão do Carmo. 

O sistema de tratamento de esgoto que será adotado na ETE Sede, de acordo com o projeto, 

será composto por tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, desarenador e calha 

Parshall; reator UASB, filtro anaeróbio e leito de secagem de lodo. A eficiência de remoção 

de DBO desse tipo de sistema de tratamento, de acordo com von Sperling (2005), é de 75 a 

87%. De acordo com o projeto, a vazão para início de plano (2005) seria 74,22L/s e para final 

de plano (2024) será 174,77L/s. 

A FIG. 1.27 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Sede. 

 



 

173 

 

 

Figura 1.27 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Sede 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Sede possuía AAF válida até 

dezembro de 2014 (Número do processo COPAM: 25331/2010/001/2010). 

 

Figura 1.28 – Área destinada para implantação da ETE da sede de Mariana 

 
1.3.5  ETE Padre Viegas – Projeto – Processo COPAM: 02378/2009/001/2009 

A área destinada para a implantação da ETE Padre Viegas, de acordo com pesquisa realizada 

no SIAM em março de 2012, está localizada nas coordenadas UTM 23K – 672387E e 

7744081N e, segundo informado, o efluente da estação será lançado no córrego Crasto. 

O sistema de tratamento de esgoto que será adotado na ETE Padre Viegas, de acordo com o 

projeto, será composto por tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, desarenador 

e calha Parshall; reator UASB, filtro anaeróbio e leito de secagem de lodo. A eficiência de 

remoção de DBO desse tipo de sistema de tratamento, de acordo com Von Sperling (2005) é 

de 75 a 87%. De acordo com o projeto, a vazão para início de plano (2008) seria 3,78L/s e 

para final de plano (2027) será 5,54L/s. 

A Figura 1.29 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Padre Viegas. 



 

174 

 

 

 

Figura 1.29 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Padre Viegas 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Padre Viegas possuía AAF 

válida até março de 2013 (Número do processo COPAM: 02378/2009/001/2009). 

1.3.6 ETE Cachoeira do Brumado – Projeto – Processo COPAM: 02382/2009/001/2009 

A área destinada para a implantação da ETE Cachoeira do Brumado, de acordo com pesquisa 

realizada no SIAM em março de 2012, está localizada nas coordenadas UTM 23K – 681083E 

e 7744630N e, segundo informado, o efluente da estação será lançado no ribeirão do Carmo. 

O sistema de tratamento de esgoto que será adotado na ETE Padre Viegas, de acordo com o 

projeto, será composto por tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, desarenador 

e calha Parshall; reator UASB, filtro anaeróbio e leito de secagem de lodo. A eficiência de 

remoção de DBO desse tipo de sistema de tratamento, de acordo com von Sperling (2005) é 

de 75 a 87%. De acordo com o projeto, a vazão para início de plano (2008) seria 4,4L/s e para 

final de plano (2027) será 7,83L/s. 

A Figura 1.30 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Cachoeira do 

Brumado. 



 

175 

 

 

Figura 1.30 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Cachoeira do Brumado 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Cachoeira do Brumado 

possuía AAF válida até março de 2013 (Número do processo COPAM: 

02382/2009/001/2009). 

1.3.7  ETE Monsenhor Horta – Projeto – Processo COPAM: 02381/2009/001/2009 

A área destinada para a implantação da ETE Monsenhor Horta, de acordo com pesquisa 

realizada no SIAM em março de 2012, está localizada nas coordenadas UTM 23K – 

678709,4E e 7748512,8N e, segundo informado, o efluente da estação será lançado no 

ribeirão do Carmo. 

O sistema de tratamento de esgoto que será adotado na ETE Monsenhor Horta, de acordo com 

o projeto, será composto por tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, 

desarenador e calha Parshall; reator UASB, filtro anaeróbio e leito de secagem de lodo. A 

eficiência de remoção de DBO desse tipo de sistema de tratamento, de acordo com Von 

Sperling (2005) é de 75 a 87%. De acordo com o projeto, a vazão para início de plano (2008) 

seria 4,52L/s e para final de plano (2027) será 7,70L/s. 

A Figura 1.31 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Monsenhor Horta. 

 



 

176 

 

Figura 1.31 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Monsenhor Horta 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Monsenhor Horta possuía 

AAF válida até março de 2013 (Número do processo COPAM: 02381/2009/001/2009). 

1.3.8  ETE Bento Rodrigues – Projeto – Número do processo COPAM: 2373/2009/001/2009 

A área destinada para a implantação da ETE Cachoeira do Brumado, de acordo com pesquisa 

realizada no SIAM em março de 2012, está localizada nas coordenadas UTM 23K – 665285E 

e 7767322N e, segundo informado, o efluente da estação será lançado no ribeirão do Carmo. 

O sistema de tratamento de esgoto que será adotado na ETE Padre Viegas, de acordo com o 

projeto, será composto por tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, desarenador 

e calha Parshall; reator UASB, filtro anaeróbio e leito de secagem de lodo. A eficiência de 

remoção de DBO desse tipo de sistema de tratamento, de acordo com von Sperling (2005) é 

de 75 a 87%. De acordo com o projeto, a vazão para início de plano (2008) seria 3,5L/s e para 

final de plano (2027) será 5,25L/s. 

A Figura 1.32 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Bento Rodrigues. 

 

 

Figura 1.32 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Bento Rodrigues 
[...]
esgoto in natura. A Figura 1.1 mostra um destes pontos e a Figura 1.2 mostra o outro 

lançamento, que se localiza nas coordenadas UTM 23K – 706718E e 7813302N. 

Na data da visita, o PMSB estava em andamento e será financiado através do Consórcio 

Público de Gestão de Resíduos Sólidos (CPGRS) de Alvinópolis, Rio Piracicaba, Nova Era, 

João Monlevade e Bela Vista de Minas. Ainda não foi licitada a empresa que elaborará os 

Planos, mas o plano de trabalho e o termo de referência já foram aprovados pela Caixa.   

O município não recebe ICMS Ecológico critério Saneamento Ambiental subcritério 

Tratamento de esgotos, já que não havia ETE regularizada para atendimento mínimo de 50% 



 

186 

 

da população urbana. Nova Era está enquadrado no Grupo 7 da DN COPAM nº 96 de 2006 e 

não atende à DN COPAM nº 128 de 2008, já que não cadastrou Relatório Técnico junto à 

FEAM. Vale ressaltar que, nos municípios do Grupo 7, devem estar operando, até março de 

2017,  ETEs regularizadas ambientalmente, que atendam a 80% da população urbana e com 

eficiência mínima de remoção de DBO de 60%. 

  

Figura 1.1 – Lançamento de esgoto bruto no rio 
Piracicaba 

Figura 1.2 – Lançamento de esgoto bruto no rio 
Piracicaba 

 

1.3 Estações de Tratamento de Esgotos 

A ETE Santa Maria, segundo informado, havia sido desativada há mais de oito anos e havia 

também outras duas ETEs que tinham sido desativadas na mesma época, a ETE Morada dos 

Heróis e a ETE Baixada da Pimenta. As três ETEs foram projetadas para atender, ao todo, 8% 

da população da época, em 2001 e, segundo informado, foram desativadas por falta de 

manutenção.  

1.3.1  ETE 1 – Santa Maria – Fora de operação 

A ETE 1 – Santa Maria, cujo acesso é feito pela Avenida Nuno Lajes, está localizada nas 

coordenadas UTM 23K – 705000E e 7812138N e, na data da visita, o esgoto, que foi 

desviado da estação de tratamento, era lançado, in natura, no córrego da Passagem, afluente 

do rio Piracicaba. No momento da visita, a ETE encontrava-se fora de operação e, segundo 

informado, havia sido desativada há mais de oito anos. 

A ETE fora construída de forma conjugada à captação de água para abastecimento do 

município. Tanto as estruturas da ETE quanto as estruturas de captação e bombeamento de 

água foram construídas lado a lado, na mesma área.  



 

187 

 

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE 1 – Santa Maria era composto por 

tratamento preliminar; um reator UASB, um filtro anaeróbio e dois leitos de secagem. Não foi 

possível observar as unidades de tratamento preliminar, uma vez que o canal estava fechado. 

A eficiência de remoção de DBO desse tipo de sistema de tratamento, de acordo com von 

Sperling (2005) varia de 75 a 87%. A Figura 1.3 apresenta o fluxograma do sistema de 

tratamento da ETE 1 – Santa Maria. 

 

Figura 1.3 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE 1 – Santa Maria 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo informado, a ETE 1 – Santa Maria foi construída através de convênio com a Funasa. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE 1 – Santa Maria não possuía 

regularização ambiental. 

As Figuras de 1.4 a 1.11 mostram as estruturas desativadas da ETE 1 – Santa Maria. 

  

Figura 1.4 – Portão de entrada da ETE Santa 
Maria 

Figura 1.5 – Tratamento preliminar 



 

188 

 

  

Figura 1.6 – Vista geral da ETE Santa Maria Figura 1.7 – Reator UASB 

  

Figura 1.8 – Filtro anaeróbio Figura 1.9 – Leitos de secagem de lodo 

  

Figura 1.10 – Estruturas de captação e 
bombeamento de água 

Figura 1.11 – Córrego da Passagem 

 

1.3.2  ETE 2 – Morada dos Heróis – Fora de operação 

A área da ETE 2 – Morada dos Heróis está localizada nas coordenadas UTM 23K – 708788E 

e 7812040N e, na data da visita, o esgoto, que foi desviado da estação de tratamento, era 

lançado, in natura, no rio do Prata, afluente do rio Piracicaba. De acordo com informações, as 



 

189 

 

estruturas da ETE 2 – Morada dos Heróis já haviam sido aterradas e, no momento da visita, 

foi possível visualizar apenas a área onde a estação operou. 

Não foi possível adentrar na área, onde havia a ETE, devido à dificuldade de acesso, por 

causa da grande quantidade de vegetação. A Figura 1.13 mostra a área, onde, segundo 

informado, estava a antiga ETE Morada dos Heróis. 

Segundo informado, o sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE 2 – Morada dos 

Heróis era composto por tratamento preliminar; reator UASB, filtro anaeróbio e leito de 

secagem. Segundo von Sperling (2005), a eficiência de remoção de DBO desse tipo de 

sistema varia entre 75 e 87%.  

A Figura 1.12 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE 2 – Morada dos 

Heróis. 

 

Figura 1.12 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE 2 – Morada dos Heróis 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo informado, a ETE 2 – Morada dos Heróis foi construída através de convênio com a 

Funasa. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE 2 – Morada dos Heróis 

possuía LI válida até março de 2000 (Número do processo COPAM: 00466/1998/001/1998). 



 

190 

 

 

Figura 1.13 – Área da antiga ETE Morada dos Heróis 

 

1.3.3  ETE 3 – Baixada da Pimenta – Fora de operação 

A área da ETE 3 – Baixada da Pimenta está localizada nas coordenadas UTM 23K – 708913E 

e 7818042N e, na data da visita, o esgoto era lançado, in natura, no rio Piracicaba, conforme 

informado. No momento da visita, foi possível visualizar apenas a área onde a estação foi 

construída (Figuras 1.15 e 1.16), pois, segundo informado, as estruturas da ETE 3 – Baixada 

da Pimenta já haviam sido desfeitas e, no local, pode-se observar a execução de uma obra 

referente a drenagem pluvial, como pode ser visto nas Figuras 1.17 e 1.18. 

Segundo informado, o sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE 3 – Baixada da 

Pimenta era composto por tratamento preliminar; reator UASB, filtro anaeróbio e leito de 

secagem (Figura 1.14). Segundo von Sperling (2005), a eficiência de remoção de DBO desse 

tipo de sistema varia entre 75 e 87%. 

 
Figura 1.14 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE 3 – Baixada da Pimenta 

Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo informado, a ETE 3 – Baixada da Pimenta foi construída através de convênio com a 

Funasa, mas nunca chegou a funcionar. 



 

191 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE 3 – Baixada da Pimenta não 

possuía regularização ambiental. 

  

Figura 1.15 – Área da antiga ETE 3 – Baixada da 
Pimenta 

Figura 1.16 – Área da antiga ETE 3 – Baixada da 
Pimenta 

  

Figura 1.17 – Obras de drenagem pluvial Figura 1.18 – Obras de drenagem pluvial 

 

  



 

192 

 

OURO PRETO 

1  Diagnóstico 

1.1  Dados demográficos e localização 

O município de Ouro Preto, segundo dados do IBGE (2010), possui população total de 70.281 

habitantes, sendo que 61.120 habitantes correspondem à população urbana e 9.161 habitantes 

correspondem à população rural. Na sede do município, 40.214 habitantes correspondem à 

população urbana. 

O município está parcialmente inserido na BHRPI, mais precisamente na região do ARPI e 

possui doze distritos, de acordo com a Tabela 1.  

Tabela 1 – População urbana dos distritos de Ouro Preto 

Distrito População urbana 

Amarantina 2.384 

Antônio Pereira 4.479 

Cachoeira do Campo 7.637 

Engenheiro Correia 283 

Glaura 695 

Lavras Novas 828 

Miguel Burnier 233 

Rodrigo Silva 724 

Santa Rita de Ouro Preto 1.432 

Santo Antônio do Leite 1.564 

Santo Antônio do Salto 480 

São Bartolomeu 167 

Fonte: IBGE, 2010 

1.2  Situação geral do sistema de esgotamento sanitário 

Em visita realizada em abril de 2012, para levantamento da situação do esgotamento sanitário, 

diagnosticou-se que o município apresentava infraestrutura disponível de: 

 Rede coletora de esgoto;  

 Interceptores;  

 Elevatória em obras; 

 Fossas negras e tanques sépticos e; 

 Duas ETEs em operação, a ETE São Bartolomeu e a ETE Samarco; 



 

193 

 

 Uma ETE em obras, a ETE Ouro Preto e; 

 Duas ETEs em projeto, a ETE Antonio Pereira e a ETE Lavras Novas. 

Segundo informado, os tanques sépticos individuais se localizam, majoritariamente, no 

distrito de Lavras Novas, pois são muito utilizadas pelas pousadas. No distrito de Glaura, há 

um tanque séptico comunitário. Conforme também repassado, foi aprovado um repasse de 

recurso pelo FHIDRO para elaboração de projetos de SES para os distritos de Glaura, 

Amarantina, Santo Antônio do Leite e Cachoeira do Campo e os povoados Coelhos e 

Marajuca, sendo que até então nada havia sido repassado pelo estado. 

A prestação do serviço de esgotamento sanitário do município era do Serviço Municipal de 

Água e Esgoto - SEMAE da prefeitura. 

Conforme informado na visita, o percentual da população urbana atendida por rede coletora 

de esgotos era de 85% e o percentual da população urbana atendida por tratamento de esgotos 

era de 2,32%, que representa o tratamento realizado pela ETE São Bartolomeu e pela ETE 

Samarco. 

Conforme informado na data da visita, o plano de saneamento do município estava em fase de 

licitação, sendo a AGB Peixe Vivo o órgão responsável por este processo. Ouro Preto não 

recebia ICMS Ecológico critério Saneamento Ambiental subcritério Tratamento de esgotos, já 

que não havia ETE regularizada para atendimento mínimo de 50% da população urbana. O 

município está enquadrado no Grupo 3 da DN COPAM nº 96 de 2006 e não atende à DN 

COPAM nº 128 de 2008, já que não possui LO para ETE que atenda a, no mínimo, 80% da 

população urbana e que apresente eficiência mínima de 60% de remoção de DBO.  

No distrito de Antônio Pereira, foi observado um interceptor que lançava uma parcela do 

esgoto coletado do distrito no córrego Água Suja, nas coordenas UTM 23K – 658641E 

e7753744N, conforme Figura 1.1. De acordo com informações, o projeto da ETE Antonio 

Pereira prevê o prolongamento deste interceptor para conectá-lo à uma elevatória de esgotos, 

que irá transpor o esgoto até a estação. 



 

194 

 

  

Figura 1.1 – Lançamento de esgoto bruto no 
córrego Água Suja 

Figura 1.2 – Córrego Água Suja 

 

1.3 Estações de Tratamento de Esgotos 

1.3.1  ETE São Bartolomeu – Em operação – Processo COPAM: 16992/2009/001/2009 

A ETE São Bartolomeu está localizada no distrito de São Bartolomeu, mais precisamente, nas 

coordenadas UTM 23K – 648330E e 7753439N e, na data da visita, o efluente da estação era 

lançado no rio das Velhas, nas coordenadas UTM 23K – 648057E e 7753317N.  

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE São Bartolomeu era composto por 

tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, desarenador e calha Parshall; um reator 

UASB e um filtro anaeróbio. O lodo era disposto em dois leitos de secagem. Além disso, a 

ETE apresentava uma unidade de apoio, integrada com instalações sanitárias, de uso do 

operador. 

A Figura 1.3 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE São Bartolomeu. 

 

 

Figura 1.3 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE São Bartolomeu 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

javascript:janprocpa('../analise/processo.jsp?pageheader=N&num_pt=16992&ano_pt=2009&num_pa=1&ano_pa=2009&cod_de=')


 

195 

 

 

No momento da visita, a medição da vazão não ocorria, porque a Calha Parshall não contava 

com régua, entretanto, foi informado que a vazão média afluente era de 1L/s. O lodo 

proveniente do reator UASB, depois de desidratado nos leitos de secagem, era disposto em 

valas na própria área da ETE, assim como o material gradeado. 

Segundo informado, a limpeza da grade é feita de 15 em 15 dias e a limpeza dos leitos de 

secagem, de 6 em 6 meses. 

De acordo com informações, a ETE tem eficiência aproximada de 85% de remoção de DBO e 

atende a 100% da população urbana do distrito, ou seja, 167 habitantes.  

Na data da visita, a ETE São Bartolomeu executava os procedimentos operacionais inerentes 

ao seu tipo de tratamento, mas a ETE não realizava a medição da vazão, não possuía sistema 

de drenagem pluvial e nem livro de registro de entrada de pessoas. Além disso, o operador 

não possuía nenhum tipo de treinamento e capacitação para exercer sua função, conforme 

informado. Foi observado, ainda, que a escada utilizada para se alcançar o topo do reator 

UASB encontrava-se em condições precárias, representando risco de acidente para o 

operador, como pode ser visto na Figura 1.8.  

Na casa de apoio, pode-se observar a presença de EPIs, porém, no momento da visita, o 

operador não fazia o uso de nenhum deles. 

A Figura 1.9 mostra a ocorrência de corrosão na estrutura do reator UASB, identificada no 

momento da visita, e a Figura 1.15 mostra indícios de infiltração do efluente no solo. Durante 

o descarte de lodo, nos leitos de secagem, foram observados respingos no solo, conforme 

Figura 1.12. 

Apesar de haver cercamento na ETE São Bartolomeu, foram verificados vestígios de animais 

no interior da estação, conforme Figura 1.16. 

Conforme informado, o programa de monitoramento do efluente da estação é realizado, no 

entanto, não é enviado para o órgão ambiental do Estado. Os parâmetros monitorados, 

bimestralmente, são: condutividade elétrica efluente, DBO afluente e efluente, DQO afluente 

e efluente, E Coli efluente, pH efluente, sólidos sedimentáveis afluente e efluente, vazão 

média mensal afluente e efluente. Os parâmetros analisados com frequência semestral são: 

cloreto total efluente, fósforo total efluente, nitrato efluente, nitrogênio amoniacal total 



 

196 

 

efluente, óleos e graxas efluente e substâncias tenso ativas - ATA efluente. O teste de 

toxicidade aguda do efluente é realizado anualmente. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE São Bartolomeu possuía 

AAF válida até novembro de 2013. 

Não foi identificada, dentro da BHRPI, estação de amostragem do projeto “Águas de Minas” 

localizada a jusante do ponto de lançamento da ETE São Bartolomeu. 

 

  

Figura 1.4 – Vista geral da ETE São Bartolomeu Figura 1.5 – Presença de cercamento e portão 
de acesso 

  

Figura 1.6 – Tratamento preliminar Figura 1.7 – Reator UASB e filtro anaeróbio 



 

197 

 

 

 

Figura 1.8 – Escada do reator UASB Figura 1.9 – Ocorrência de corrosão no reator 
UASB 

  

Figura 1.10 – Presença de escuma no interior do 
reator UASB 

Figura 1.11 – Leitos de secagem de lodo 

  

Figura 1.12 – Descarte do lodo no leito  Figura 1.13 – Casa de apoio 



 

198 

 

 
 

Figura 1.14 – Lançamento do efluente da ETE 
São Bartolomeu 

Figura 1.15 – Indícios de infiltração de esgoto no 
solo 

  

Figura 1.16 – Vestígios de animais 
Figura 1.17 – Vala para disposição de resíduos 

na área da ETE 

 

Figura 1.18 – Vestígios de queima de material na ETE São Bartolomeu 

 

1.3.2  ETE Ouro Preto – Em obras –  Processo COPAM: 10932/2006/001/2008 

A ETE Ouro Preto, que se encontrava em obras na data da visita, está localizada na sede do 

município, numa região popularmente conhecida como Osso de Boi ou Antigo Matadouro, no 

bairro Poçinho. O acesso é feito pela BR-356, na altura do quilômetro 101. A estação está 



 

199 

 

localizada nas coordenadas UTM 23K – 657755E e 7743628N e sua implantação teve início 

em maio de 2010 e não há previsão para conclusão. Segundo informado, as obras foram 

interrompidas, porque a empresa responsável pela execução das obras não quis renovar o 

contrato firmado entre as partes. Com a desistência da empresa houve a necessidade de 

reprogramar todo o contrato de repasse com a Caixa para a liberação de uma nova licitação. 

De acordo com o parecer único da SUPRAM (2009), a ETE Ouro Preto terá um sistema de 

tratamento de esgoto composto por tratamento preliminar, caracterizado por gradeamento, 

desarenador e Calha Parshall; oito reatores UASB, dois filtros biológicos percoladores e dois 

decantadores secundários. Além disso, a ETE irá contar com um tratamento terciário, através 

de radiação UV. A disposição do lodo proveniente dos reatores UASB será realizada através 

de um sistema tubular geotêxtil, sendo que o percolado será retornado ao processo de 

tratamento. Haverá também a recirculação do lodo dos decantadores para os reatores UASB e 

a recirculação do efluente dos decantadores ao sistema de tratamento. O material gradeado, a 

areia e o lodo serão encaminhados para o aterro controlado do município. O efluente tratado 

da ETE Ouro Preto será lançado no ribeirão Funil, afluente do rio Piranga. 

A ETE Ouro Preto foi dimensionada para atender 29.652 habitantes em início de plano (2008) 

e 59.793 habitantes em final de plano (2027), correspondentes às vazões médias de 48,05 L/s 

e 96,89L/s, respectivamente. 

A Figura 1.18 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento que será adotado na ETE 

Ouro Preto. 

 

 

Figura 1.18 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Ouro Preto 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

 

Segundo informado, a ETE Ouro Preto terá eficiência de remoção de DBO de 85%, 

aproximadamente, e seu efluente será lançado no ribeirão do Funil, pertencente à bacia do rio 

Doce. 

Sistema Tubular Geotêxtil



 

200 

 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Ouro Preto possuía LP+LI 

válida até setembro de 2010 (Número do processo COPAM: 10932/2006/001/2008). 

  

Figura 1.19 – Vista geral do reator UASB da ETE 
Ouro Preto 

Figura 1.20 – Reator UASB inacabado 

  

Figura 1.21 – Vista geral da área destinada para 
continuação das obras da ETE 

Figura 1.22 – Placa de identificação das obras 
da ETE Ouro Preto 

1.3.3  ETE Samarco – Em operação 

A ETE Samarco, cujo acesso é feito pela Rodovia Samarco, está localizada no distrito de 

Antonio Pereira, mais precisamente, nas coordenadas UTM 23K – 658872E e 7755763N e, na 

data da visita, o efluente da estação era lançado no córrego Água Suja. 

O sistema de tratamento de esgoto adotado na ETE Samarco era composto por uma lagoa 

facultativa, como pode ser notado na Figura 1.23, e a eficiência de remoção de DBO, segundo 

informado, era de 50%. No momento da visita, a ETE atendia apenas à população da Vila 

Samarco, também conhecida como Vila Antonio Pereira, construída para abrigar funcionários 

e operários da mineradora. Segundo informado, a vila abrigava de 1.000 a 1.500 habitantes. 

A Figura 1.23 apresenta o fluxograma do sistema de tratamento da ETE Samarco. 



 

201 

 

 

Figura 1.23 – Fluxograma do sistema de tratamento da ETE Samarco 
Fonte: Adaptado de von Sperling, 2005 

No momento da visita, não foi possível observar se o lançamento do efluente da lagoa 

facultativa estava sendo feito de forma adequada, por causa da dificuldade de acesso, devido 

ao desenvolvimento excessivo de vegetação no interior e no entorno da área da estação. Esta 

situação também dificultou a aproximação à lagoa facultativa, o que impossibilitou uma 

observação mais detalhada de suas condições operacionais.  

Na data da visita, a ETE Samarco aparentemente operava em condições precárias, uma vez 

que não executava os procedimentos operacionais inerentes ao seu tipo de tratamento. A ETE 

não recebia manutenções periódicas e não contava com a permanência de um operador. O 

paisagismo era inadequado, não havia placa de identificação da ETE e, além disso, pode ser 

observado o assoreamento da lagoa facultativa, no ponto de chegada do esgoto bruto, 

conforme Figura 1.25. A ETE Samarco apresentava cercamento que, no entanto, não impedia 

a entrada de pessoas e animais, devido à ausência de cadeado no portão de acesso. Foi 

observada a presença de um jacaré na lagoa facultativa e, segundo informado, existem mais 

dois. 

Como a ETE Samarco atende apenas a população da Vila, a maior parte dos esgotos gerados 

no restante do distrito é lançada, sem tratamento prévio, no córrego Água Suja, subafluente do 

rio Doce. 

Segundo pesquisa realizada no SIAM em março de 2012, a ETE Samarco não possuía 

regularização ambiental. 

Não foi identificada, dentro da BHRPI, estação de amostragem do projeto “Águas de Minas” 